
 

   

Tolmezzo, lì 26.11.2025 
 
 

DETERMINA RESPONSABILE AREA TECNICA N.193/2025 
 
 
OGGETTO: Dichiarazione di taglio in presenza di pianificazione forestale (DT) “Taglio forzoso Tops 2025” 

part. 05 del PGF in Comune di Forni Avoltri (Ud) (cod. CBC23F005K01). 
Determina di aggiudicazione. 

 
IL RESPONSABILE  

 
Richiamata la propria deliberazione n. 30/2024 di data 14.03.2024, con la quale si autorizzava la ditta Del 
Fabbro Maurizio Sas con sede in Forni Avoltri, in via Vicolo ripido, 3, alla progettazione e realizzazione 
della strada camionabile “Lavinal di Tops” che interessava la part. n.05 del PGF di proprietà di questo 
Consorzio e contestualmente si concedeva la disponibilità dei fondi interessati alla realizzazione 
dell’opera;   
Vista la Dichiarazione di taglio (DT) 26.10.2025 (cod. CBC23F005K01), per l’utilizzazione delle piante 
derivanti dal taglio forzoso nel bosco consorziale “Tops” part. 05 del PGF in Comune di Forni Avoltri, 
presentata dalla ditta esecutrice alla progettazione e realizzazione della strada camionabile “Lavinal di 
Tops” per complessivi m³ 270,082 lordi pari a m³ 219,385 netti e un valore stimato di € 5.684,16, al netto 
dell’IVA, derivante dai seguenti prezzi unitari: 

Assortimenti 
Quantità 
stimata m3 

Prezzo di macchiatico 
€/m3 

Valore complessivo 
€ 

 

Legname di resinose - A.R. e A.B. verde 147,929 35,00 5.177,52  
Legname di resinose - A.R. bostricato 41,584 5,00 207,92  
Legname di latifoglie – FAGGIO  29,872 10,00 298,72  
  219,385   5.684,16  

 

Richiamata la nota di presa d’atto 31.10.2025, prot. n. 0749989/P dell’Ispettorato forestale di Tolmezzo; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05.11.2025, n.94 esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale è stata approvata la Dichiarazione di taglio in presenza di pianificazione forestale (DT) di cui 
sopra; 

Rilevato che la stessa deliberazione del Consiglio di Amministrazione, demandava al Responsabile del 
Servizio gli adempimenti relativi alla vendita “in piedi” del lotto boschivo di cui sopra; 
Richiamata la propria determina 19.11.2025, n. 191, con la quale, ai sensi del comma 4, dell’art. 21 della 
LR 9/2007, si approvava lettera d’invito a presentare offerta contenente, tra l’altro, i termini e le modalità 
di presentazione dell’offerta, il criterio di aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio 
Boschi Carnici; 
Visto l’invito a presentare offerta di data 19.11.2025, prot. n.2187 inviato alla ditta Del Fabbro Maurizio 
Sas di Forni Avoltri (Ud), regolarmente iscritta all’Elenco delle imprese forestali di cui all’art.40 del DPReg. 
274/2012; 
Osservato che entro le ore 12.00 del 26.11.2025 e quindi nei termini, è pervenuta l’offerta presentata 
dalla ditta Del Fabbro Maurizio Sas con sede a Forni Avoltri (Ud), via Vicolo ripido, 3, (aumento del 4% 
sulla base di gara); 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 2 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Vista la L.R. 09/2007; 

D E T E R M I N A 
1. Di vendere in piedi e a “corpo” alla ditta Del Fabbro Maurizio Sas con sede a Forni Avoltri (Ud), 

via Vicolo ripido, 3 (C.F. e P.IVA n.03003670308), le piante ricadenti nella DT “Taglio forzoso Tops 
2025” part. 05 del PGF in Comune di Forni Avoltri (Ud), come di seguito riportato: 

Assortimenti Massa netta Valore di Totale
m³ macchiatico Euro

Legname di resinose - A.R. e A.B. verde 147,929 36,40€             5.384,62
Legname di resinose - A.R. bostricato 41,584 5,20€               216,24
Legname di latifoglie - FAGGIO 29,872 10,40€             310,67

2 19,3 85      5 .9 11 ,52
Totale

 

2. Che la vendita è regolata dalle norme contenute nell’invito 19.11.2025, prot. n.2187 e in quelle 
riportate e stabilite nella DT “Taglio forzoso Tops 2025” part. 05 del PGF in Comune di Forni 
Avoltri (Ud) di data 26.10.2025 (cod. CBC23F005K01) e da quelle previste dal C.C.. 

3. Che il contratto, il cui valore ammonta a € 5.911,52 (oltre all’onere Iva), si intende perfezionato 
con l’accettazione da parte della ditta delle seguenti clausole: 

- L’acquirente dovrà pagare il legname presso la Tesoreria dell’Ente in valuta legale, secondo i 
corrispondenti ordini di pagamento. In ogni caso il legname potrà essere concentrato, ma 
non esboscato al di fuori della zona del lotto se non risulterà integralmente pagato o 
adeguatamente garantito con polizza fideiussoria a favore dell’Ente proprietario. In caso di 
ritardato pagamento si applicheranno gli interessi di legge. 

- L’acquirente è responsabile nei confronti dell’Ente proprietario di tutti i danni che si 
verificheranno in dipendenza delle operazioni di taglio, allestimento ed esbosco ed è tenuta 
al rispetto della normativa sulla sicurezza e salute sui luoghi di lavoro (D.lgs. 04 aprile 2008, 
n.81 e s.m.i.; 

- L’inadempienza delle sopra citate clausole comporta la possibilità da parte del Consorzio 
della risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. 

4. Che, ai fini di quanto previsto con l’art.192 del TUEL, approvato con D.lgs. 267/2000: 
- Il fine del contratto è la vendita e l’utilizzazione delle piante assegnate al taglio nel lotto 

boschivo di cui al punto 1) e che il presente provvedimento ha valore, oltre che di 
dispositivo, anche negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte della ditta 
contraente. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del 
Consorzio Boschi Carnici ai sensi del D.lgs. n.33 del 14.03.2013 (Amministrazione trasparente), 
nonché dell’art.1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n.21, così come modificato dall’art.11, 
comma 1 della L.R. 08.04.2013, n.15 (albo pretorio on-line). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 3 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 26.11.2025 al 11.12.2025 
Tolmezzo, lì 26.11.2025 

 
L’incaricato 

Paola Gardel 
Atto firmato digitalmente 

 

 


